
 

Latvijas Valsts 

agrārās ekonomikas institūts 

Latvian State Institute of Agrarian Economics 1

Latvijas lauksaimniecība.

Iespējas un izaicinājumi

Andris Miglavs

Lauksaimniecības attīstības nodaļas vadītājs 

Latvijas Valsts Agrārās ekonomikas institūts

Struktoru 14, Rīga, LV-1039

www.ekona.lv

www.agropols.lv

2003/08/12 «Junior Achievement» Programmas skolotājiem

http://www.ekona.lv/
http://www.agropols.lv/


Kas ir lauksaimniecība? 

Tautsaimniecības nozare 

 ražot produkciju?  

ražotās produkcijas vērtība 

 radīt produktu? 

pievienotā vērtība, daļa IKP

 ražot labklājību? 

ienākumi uz 1 strādājošo 

Dzīves veids 

 nodarboties ar augkopību/lopkopību?

zemi un lopus kopjošo cilvēku skaits  



Kas ir lauksaimniecība? (2)

Dzīves veids?

 ražot pienu, graudus? 

zemi un lopus kopjošo cilvēku skaits?

 nodarboties ar zemkopību?

cilvēku skaits, apsaimniekotā zemes platība?

Neatņemama lauku telpas sastāvdaļa?

 atvērtā lauku telpas ainava? 

agrozemes platība?

lopi ganībās, cilvēki laukos?

 lauku ekonomikas mkugurkauls?

pelnošu saimniecību skaits?

pārdalāmo ienākumu apjoms



ES Acquis Communautaire

Lauksaimniecības subsīdiju izlietošanas
koncepcija un programmu pamatojums

1998. - 2002. gadam

Lauksaimniecības attīstības koncepcija

1998 20001999 2004200320022001 2005 2006 2007 2008

Vienotā
programmdokumenta

(VPD) lauksaimniecības un
lauku sadaļa

Lauksaimniecības politikas pamatnostādnes
2003. - 2007. gadam

SAPARD

Latvijas lauksaimniecības politikas pamatdokumentu darbības hronoloģija

Lauku attīstības plāns
(SuLAP)

Nacionālā subsīdiju
programma

2003 - 2004. gads

LR Lauksaimniecības likums (1996.g)

Politikas dokumenti



2002 2003 2004 2005 20062001

Politikas attīstība

 

I.posms

Pašreizējā 

situācija

II.posms

Starpposms

III.posms

Pēc iestāšanās ES

A
tb

al
st

a 
ap

jo
m

s



Latvijas lauksaimniecības un lauku tiešais 

finansiālais ieguvums no iestājas ES, tūkst. LVL

Latvijas 

faktiskais 2001. 

gadā

EK 

piedāvājums   

01.2002. (EU 0)

2004 2004 2006

1. Tiešmaksājumi: 9 435 14 306 35 196 44 661

1.1.laukkopībā 4 806 8 930 22 953 27 126

1.2.lopkopībā 4 629 5 376 12 243 17 535

2. Lauku attīstība 5 502 65 933 56 334 73 191

3. Saimniecību ieņēmumi no 

tirgus 165 766 197 338 245 798 234 799

4. Struktūrfondu resursi 

lauksaimniecībai un lauku 26 840 26 840 42 120

KOPĀ 180 703 304 416 364 168 394 771

Salīdzinājums ar 2001.gadu 123 714 183 465

Sarunu "ieguvums" 1,48

ES un Latvijas vienošanās 

12.2002.  (EU F)



Iestāšanās ES sarunu rezultāti

sektors ES piedāvā-

jums

% pret 

Patreizējo

ražošanu

Laukaugu platība, ha 443 580 100,1

Laukaugu references ražība, t/ha 2,5 119.6

Cukura kvota kopā, t 66505 100,7

Kartupeļu ciete, t 5778 126,4

Lini garšķiedras, t 360 100

Lini īsā šķiedra, t 1313 100



Iestāšanās ES sarunu rezultāti (2)

sektors ES piedāvājums % pret 

Patreizējo

ražošanu

Bāzes piena kvota 695 395

Rezerves attīstībai 33 253

Piena kvotas kopā uz 2006.gadu 728 648 86,2

(181% pārstrāde)

Zīdītājgovju pŗēmija 19 368 253,2

Maksājumu aploksne liellopiem 785 101 123,9

Kaušanas prēmija 177 600

Speciālā liellopu prēmija 70 200 124,3

Aitas un kazas 18 437 126,2

Maksājumu aploksne aitām, kazām 11 400 



Govju skaita un produktivitātes izmaiņas 

Latvijā 1990. – 2002. gadā

535 531

482

351

312
292

275 263
242

204 205 209 206
176

2923
3074

3237

3585
3733 3754

3898
4055

4260

5188

2741

3437
3205

2793

0

100

200

300

400

500

600

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002p2006p

T
ū

k
s
t.

 d
z
īv

n
ie

k
i

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

K
g

Govju skaits, tūkst. Vidējais piena izslaukums no vienas govs, kg

+ 22%

- 15%



Ieņēmumi no produkta

pārdošanas tirgū

Tiešie maksājumi
no EAGGF Garantijas daļas

Lauku attīstības

pasākumi

-agrovides pasākumi

-LAMLA
no EAGGF Garantijas daļas

Investīciju atbalsts
no EAGGF Vadības daļas

KTO

Lauku 
un

saimniecību
attīstības
pasākumi

Kā pelnīs saimnieks?

http://www.clipsahoy.com/webgraphics/as0127.htm


2000. gadā piensaimniecība un graudkopība -

joprojām galvenās nozares (gala produkcija bāzes cenās)

   Cukurbietes

3%

   Dārzeņi

4%

   Piens

23%

   Augļi un ogas

2%

   Kartupeļi

8%

   Graudi

21%

   Pārējie prod.

4%

   Lopbar.kult.

9%
   Putnu gaļa

2%

   Olas

7%

   Cūkas

11%

   Liellopi

6%



Eiropas Savienības KLP. Piena sektors.



Lauksaimniecības sektora intereses un 

pretrunas. Piensaimniecības piemērs

SAIMNIECĪBAS PEĻŅA

Lopbarība (augkopība) 

CITAS IZMAKSAS
Piens 

saimniecībā

SAIMNIECĪBAS MĒRĶIS

SAVĀKŠANAS UN 

TRANSPORTA 

IZMAKSAS

PĀRSTRĀDES 

IZMAKSAS

PĀRSTRĀDES PEĻŅAPĀRSTRĀDES MĒRĶIS

Piens 

rūpnīcā

Piens ceļā



Gala produkcijas apjoms un izlietojums

1998.- 2000. gadā (milj. Ls)

182,0

32,2

83,1

158,1

32,3

66,0

163,4

36,9

72,9

0

50

100

150

200

250

300

1998. 1999. 2000.

Starppatēriņš Faktoru izmaksas Ienākumi no lauksaimn. darbības

.



ES piena fermu izmaksas un personu (algotā un 

nealgotā darbaspēka) kopienākums uz vienu slaucamo 

govi 1999. gadā, LVL

754

673

586

508

445
420

0

100

200

300

400

500

600

700

800

 0 - <4 ESU4 - <8  ESU  8 - <16

ESU

 16 - <40

ESU

 40 - <100

ESU

 >= 100

ESU

P
e
rs

o
n

u
 k

o
p

ie
n

ā
k
u

m
i,

 L
V

L

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Iz
m

a
k
s
a
s
, 

L
V

L

PĀRĒJĀS IZMAKSAS

ALGOTAIS
DARBASPĒKS

NOLIETOJUMS

ENERGORESURSI 

LOPBARĪBA

PERSONU
KOPIENĀKUMS

AVOTS: LVAEI pēc Saimniecību uzskaites datu tīkla informācijas



Lopbarības izmantošanas efektivitāte –

lauksaimnieku labklājības pamats

Starppatēriņa struktūra 2000. gadā

Elektroenerģija un 

kurināmais

6,4%

Mēslojums un 

ķīmiskie līdzekļi

8,8%

Veterinārās izmaksas

2,9%

Lopbarība

45,0%

Darbi un 

pakalpojumi

5,2%

Pārējās izmaksas 

9,0%

Materiāli, apkope

4,5%

Sēkla un stādi

2,7%

Degviela un 

smērvielas

15,3%



KLP reforma

2004. - 2014. gads 

1. pīlārs

KTO

2.pīlārs

Lauku 

attīstība . 

ES KLP



Reformas būtība 

Atbalsta "atkabināšana" no ražošanas un 

Ražošanas tiešmaksājumu pakāpeniska samazināšana

tirgus faktora stiprināšana 

Agrotelpas faktora stiprināšana 

vides saistības maksājumu saņemšanai

Maksājumu "modulēšana" 

atbalsta stiprināšana mazākām saimniecībām 



Vispārējā saimniecību struktūra

2001. gada lauksaimniecības skaitīšanā tika apsekotas 174 003
saimniecības (>1ha).

Šo saimniecību apsaimniekotā LIZ teritorija bija 2,16 milj. ha.

Vidēji vienas saimniecības LIZ platība - 12,4 ha.

Kopējais nodarbināto skaits – 280 884. 

 pamatieņēmumi no darba saimniecībā – 99 205.

 vairāk par 6 stundām dienā strādāja  - 93 793.

Traktori – 51708.

Uz 73,88 tūkst. reģistrētajiem govju ganāmpulkiem:

 5,3 tūkst. piena dzesētāji.

 5,7 tūkst. slaukšanas iekārtas.



Saimniecību sadalījums pēc LIZ un tirgus orientācijas

1-10
10.1- 20

20.1-50.0
50.1-

100.0
>100

>50%

20% - 50%

0 - 20%

7994
4270

2125
255

557854
5984

5675
1970

1310

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

100000

Saimniecību skaits

Platības grupa, ha 

Tirgus produkcijas daļa

>50%

20% - 50%

0 - 20%

32808955



Slaucamo govju struktūra 1997. - 2001. gadā, 

pēc to skaita saimniecībā (gada beigās)

262,8
242,1

205,6 202,9 209,1

0

50

100

150

200

250

300
G

o
v
ju

 s
k
a
it

s
, 

tū
k
s
t.

1 - 5 184,3 162,3 133,1 131,9 125,2

6 - 9 19,6 19 17,7 18,2 22,1

10 - 49 17 18,7 20,4 22,6 27,1

50 un vairāk 41,9 42,1 34,4 30,2 34,7

Kopā 262,8 242,1 205,6 202,9 209,1

1997. 1998. 1999. 2000. 2001.

Avots:CSP            



Saimniecību grupējums pēc graudaugu platībām 

1998. - 2001. gadā

490,4

419,6 419,6
443,1

0

100

200

300

400

500

tū
k

s
t.

 h
a

līdz 5.0 ha 104265 81232 84982 74518

5.1 - 20.0 ha 147118 113553 99965 89600

20.1 - 100.0 ha 131010 104040 105260 117729

virs 100.1 ha 108052 120800 129421 161296

Kopā 490445 419625 419628 443143

1998. 1999. 2000. 2001.



Graudaugu sējumu platību un to apsaimniekojošo 

saimniecību skaita īpatsvars 2001. gadā

38,1
42,1

0,40,20,41,1

3,5
6,1

8,2

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

līdz 1.0 1 .1  -  5 .0  5 .1  -

10 .0

10 .1  -

20 .0

20 .1  -

50 .0

50 .1  -

100 .0

100 .1  -

150 .0

150 .1  -

200 .0

virs

200 .1

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

Sējumu platība, ha Saimniecību skaits, %



Mūsu intereses? 

Kādas tās ir? 

 Sabiedrības 

 Lauku iedzīvotāju

 katra indivīda

Definēsim un lemsim….

Paldies par pacietību


	Slide 1: Latvijas lauksaimniecība. Iespējas un izaicinājumi
	Slide 2: Kas ir lauksaimniecība? 
	Slide 3: Kas ir lauksaimniecība? (2)
	Slide 4: Politikas dokumenti
	Slide 5: Politikas attīstība
	Slide 6: Latvijas lauksaimniecības un lauku tiešais finansiālais ieguvums no iestājas ES, tūkst. LVL
	Slide 7: Iestāšanās ES sarunu rezultāti
	Slide 8: Iestāšanās ES sarunu rezultāti (2)
	Slide 9: Govju skaita un produktivitātes izmaiņas Latvijā 1990. – 2002. gadā
	Slide 10:     Kā pelnīs saimnieks?
	Slide 11: 2000. gadā piensaimniecība un graudkopība -  joprojām galvenās nozares (gala produkcija bāzes cenās)
	Slide 12: Eiropas Savienības KLP. Piena sektors.
	Slide 13: Lauksaimniecības sektora intereses un pretrunas. Piensaimniecības piemērs
	Slide 14: Gala produkcijas apjoms un izlietojums 1998.- 2000. gadā (milj. Ls)
	Slide 15: ES piena fermu izmaksas un personu (algotā un nealgotā darbaspēka) kopienākums uz vienu slaucamo govi 1999. gadā, LVL
	Slide 16: Lopbarības izmantošanas efektivitāte – lauksaimnieku labklājības pamats  Starppatēriņa struktūra 2000. gadā 
	Slide 17: KLP reforma 2004. - 2014. gads 
	Slide 18: Reformas būtība 
	Slide 19: Vispārējā saimniecību struktūra
	Slide 20: Saimniecību sadalījums pēc LIZ un tirgus orientācijas
	Slide 21: Slaucamo govju struktūra 1997. - 2001. gadā, pēc to skaita saimniecībā (gada beigās)
	Slide 22: Saimniecību grupējums pēc graudaugu platībām 1998. - 2001. gadā
	Slide 23: Graudaugu sējumu platību un to apsaimniekojošo saimniecību skaita īpatsvars 2001. gadā
	Slide 24: Mūsu intereses? 

